

## Ata nº 1

Concurso interno de promoção para um posto de trabalho na categoria de professor coordenador, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a área disciplinar de Psicologia da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e três reuniu, pelas catorze horas e trinta minutos, através de videoconferência na plataforma Colibri/Zoom, o Júri do concurso identificado em epígrafe, aberto pelo Edital n.º 685/2023, publicado no Diário da República de 4 de maio (Anexo 1). O Júri, nomeado pelo Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra (IPC) no Edital de abertura do Concurso, na sequência de proposta do Conselho Técnico-Científico da ESEC, é presidido, por delegação de competências do Presidente do IPC através do Despacho SC/125/2023 (Anexo 2), pelo doutor Rui Jorge da Silva Antunes, Professor Coordenador e Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra, tendo por membros efetivos: Doutor Pedro Miguel Miranda Neves, Professor Catedrático da Universidade Nova de Lisboa; Doutora Sílvia Costa Agostinho da Silva, Professora Catedrática do ISCTE — Instituto Universitário de Lisboa; Doutora Leonor Maria Gonçalves Pacheco Pais; Professora Associada da Universidade de Coimbra; Doutor Paulo Renato Martins Ribeiro da Silva Lourenço, Professor Associado da Universidade de Coimbra e Doutora Isabel Maria Esteves da Silva Ferreira, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Portalegre. ------Todos os membros do júri estiveram presentes. ------A reunião foi convocada (Anexo 3) com a seguinte ordem de trabalhos: ------1- Informações ------2- Agendamento da 2.ª reunião do Júri ------3- Desagregação e/ou densificação dos critérios de avaliação e pontuação que constam da grelha-padrão já aprovada pelo CTC da ESEC ------4- Outros assuntos urgentes supervenientes, a agendar no início da reunião ------O Presidente iniciou a reunião agradecendo a todos os membros do júri a sua disponibilidade para participarem neste júri. De seguida, fez o enquadramento legislativo e normativo do No segundo ponto da ordem de trabalhos – Agendamento da 2.ª reunião do Júri – o júri decidiu reservar o dia 29 de setembro de 2023, entre as 9:00 e as 13:00 para a realização da reunião,



ficando a data definitiva sujeita a confirmação, a realizar após consulta a todos os membros do júri, no início do mês de setembro. ------

No ponto três da ordem de trabalhos o júri, tendo por base grelha-padrão aprovada pelo Conselho Técnico Científico da ESEC (anexo 4) e nos termos definidos nos pontos 8.3.5 e 8.4.1 do Edital do concurso, aprovou, por unanimidade, a Grelha de Avaliação e Formulário de Candidatura a usar no concurso (anexo 5).

A grelha resultante desta decisão será remetida ao Presidente do IPC para que, nos termos definidos no ponto 6.2.2 do edital, possa ser disponibilizada em tempo útil – até 13 de junho de 2023 – aos candidatos, através do portal do IPC, no endereço

https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-docente/. ------

## O Presidente

Assinado por: **RUI JORGE DA SILVA ANTUNES** Num. de Identificação: 07180940 Data: 2023.06.09 12:09:45+01'00'

Rui Jorge da Silva Antunes Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Coimbra

Os vogais

Assinado por: **PEDRO MIGUEL MIRANDA NEVES** Num. de Identificação: 11310754 Data: 2023.06.14 09:16:28+01'00'



Doutor Pedro Miguel Miranda Neves
Professor Catedrático da Universidade Nova de Lisboa



Assinado por: Sílvia Costa Agostinho da Silva

Num. de Identificação: 09553541 Data: 2023.06.14 00:01:16 +0100



## Doutora Sílvia Costa Agostinho da Silva Professora Catedrática do ISCTE — Instituto Universitário de Lisboa

Assinado por: Leonor Maria Gonçalves Pacheco

Pais

Num. de Identificação: 06762875 Data: 2023.06.12 11:52:00+01'00'



Doutora Leonor Maria Gonçalves Pacheco Pais Professora Associada da Universidade de Coimbra

Assinado por: Paulo Renato Martins Ribeiro da

Silva Lourenço

Num. de Identificação: 07953308 Data: 2023.06.09 15:47:42+01'00'



Doutor Paulo Renato Martins Ribeiro da Silva Lourenço Professor Associado da Universidade de Coimbra

Assinado por: ISABEL MARIA ESTEVES DA SILVA

FERREIRA

Num. de Identificação: 04408594

Doutora Isabel Maria Esteves da Silva Ferreira Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Portalegre